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گروه فرهنگ دریا – ایرج گلشــنی -  اهمیت کار فرهنگســازی 
دریاپایه در کشور تحریریه سرآمد را بر آن داشته که متن پیش رو 
را مجدد باز کند. باشد که تلنگری مثبت بر پیکره نحیف و مهجور این حوزه 
وارد گردد.  بیش از سه سال از فرمایش مقام معظم رهبری مبنی بر »نهادینه 
شدن فرهنگ دریایی در فرهنگ عمومی کشور« می گذرد و تا کنون کمترین 
حرکتی از سوی هیچ نهاد و دستگاهی برای یک اقدام ملی و گسترده مشاهده 
نشده اســت تا مظلومیت و غربت فرهنگ دریایی کشور همچنان در مسیر 
مورد نظر استکبار مبنی بر دورماندن ایرانیان از دریا ادامه یابد. برای هر اهل 
اندیشه و فرهنگی این ســوال بزرگ و آزاردهنده وجود دارد که چرا میل به 
راهبرد، سیاست و برنامه های کلان برای بازگشت به فرهنگ دریایی در ایران 

وجود ندارد؟
استکبار برای استعمار و استثمار، طی چند سده تلاش هدفمند و معینی انجام 
داده است تا کشورهایی که به دریا راه دارند از دریا دور و دورتر شوند. این 
سیاست شامل حال ایرانیان هم شــد و نفوذ تبلیغی تا جایی است که امروزه 

ایرانیان هنوز خود را محصور در کشوری خشک می‌دانند. 
برخی کشورها، از زییر نفوذ استکباری گذر کردند و با توجه به دریا به اقتصاد 
شکوفایی رسیدند. یک نمونه بارز، کره جنوبی اســت که بعد از سال‌ها که 
مســتعمره ژاپن بود و ژاپن این کشــور را به معنای واقعی کلمه، عقب نگاه 
داشت به نحوی که شهرهای بزرگ کره جنوبی بیشتر شبیه روستاهای بزرگ 

بود. 
کره بعد از استقلال، با انبوهی از مشــکلات و گرفتاری‌ها مواجه بود و توان 
برنامه‌ریزی نداشت. نسبت به ایران، بســیار عقب مانده‌تر بود. اولین برنامه 
توسعه کره، 5 سال بعد از ایران آغاز شد؛ اما با تکیه و تاکید بر دریا، امروزه از 
نظر توسعه و مدرنیته، سال‌ها از ایران جلو افتاده است تا جایی که در مواردی 

مانند کشتی‌سازی، جزو کشورهای برتر دنیا شده است. 
استکبار، فقط علیه کشــور ما عمل نکرد. بدون استثنا تمام کشورهایی که به 
استقلال دســت یافتند و پیش از آن تحت ســلطه بودند، همین وضعیت را 
داشتند و استکبار آن‌ها را از هرگونه فعالیت مفید منع می‌کرد. برای مثال، در 
همین امریکا که امروزه خود یک استکبار جهانی است، در زمان استقلال از 
بریتانیای کبیر آن زمان، با مشکلات عدیده مواجه بود، زیرا کشور مسلط، در 
دوران تسلط حتا اجازه »تولید کلاه« هم به امریکایی ها نداد! این نکته ای است 

که در تاریخ ثبت است. 
در مورد ایران، وضعیت چنین بود که در گام اول، مردمان این کشور باید رو به 
کویر و خشکی می نهادند و مسیر پرآب و با صفای زاگرس و سپس سواحل 
طولانی کشور خالی از سکنه باشد. انبوه جمعیت در استان های کویری مانند 
یزد و اصفهان و کرمان باشد، اما 5800 کیلومتر ساحل، با کمترین جمعیت و 

در بسیاری موارد بدون جمعیت رها شوند. 
این است که پشت کم کاری و بی اعتنایی مسئولان امروزی کشور به »توسعه 
فرهنگ دریایی« تبلیغات و فشار استکبار بوده که همچان موثر افتاده است و 
تفکر خشکی گرای مســئولان همچنان در ریلی حرکت می کند که استکبار 

آن را بنانهاده است. 
کشوری مانند کره جنوبی که دیرتر از ایران شروع کرد در حالی که بیغوله ای 
به تمام معنا بود، اما بر امواج دریا سوار شد و شتاب گرفت و رسید و گذشت. 
آیا اکنون زمان آن فرا نرســیده که ما از نعمت دریا در همه ابعاد آن استفاده 
کنیم؟ آیا همچنان تصور بر این باید باشد که دریا یعنی یک بندر و یک اسکله 

و جابجایی بار؟

سیاست های ابلاغی توسعه دریاپایه
نکته دیگری که باعث شد توســعه دریایی ایران، روند ناخوشایندی داشته 
باشد و بعد از حدود 50 سال در دوران جمهوری اسلامی هم به جایی نرسد، 
نبود سیاست های کلانی بود که تمام کشور را در مسیر تحقق این توسعه قرار 
دهد. پراکندگی آزاردهنده ســازمان ها و نهادها و فعالان دریایی، ریزشدن 
بودجه های کلان و... همه باعث شــده بود حرکت شــتابنده ای در توسعه 

دریایی رخ ندهد و اساسا توسعه دریایی ایران به رسمیت شناخته نشود. 
بعد از ابلاغ سیاســت های توســعه دریاپایه، انتظار می رفت که فضا کاملا 
عوض شود؛ اما بعد از گذشت دو ســال از ابلاغ، همچنان تحرک معناداری 

مشاهده نمی شود. 
مورد دیگری که گریبان گیر توســعه دریایی ایران است، انبوهی از سازمان 
های پراکنده اند که به دلیل نبود وحدت مدیریت در حوزه دریایی کشــور، 
حرکت را کند کرده اند. در وضعیت دریایی ایران، این بار چند پادشــاه در 
یک اقلیم گنجیده اند که هر کدام سر سودای خود دارد. این پراکندگی باعث 
شده است که به جای وحدت رویه، بزکشی افغانی در مدیریت دریایی ایران 

وجود داشته باشد. 
در همین راستا، همه سازوکارهای رسمی و غیر رسمی دریایی، نگاه فیزیکی 
به توسعه دریایی دارند و از نگاه فرهنگی و اجتماعی غافل اند. اصولا، نگاه 
فرهنگی ندارند و درک معناداری از فرهنگ در بســاط آن ها پیدا نمی شود. 
عموما روابط عمومی های تبلیغی دارند تا فرهنگی. اساس کار روابط عمومی 
ها چیزی جز برگزاری چند جلســه و نشســت خبری و همایش نیست و 
شــوربختانه این اقدامات ســطحی را به جای تفکر و فعالیت های بنیادین 

فرهنگ می دانند. 
از یک سو نگاه فیزیکی به توسعه و تصور این که ساخت و ساز فیزیکی می 
تواند به توسعه همه جانبه ختم شــود و از طرف دیگر نبود تفکر فرهنگی و 

اندیشمندان فرهنگی در بطن این سازمان ها باعث شده است که مرغ توسعه 
دریایی همواره یک بال بماند و قادر به چند متر پرواز هم نباشد؛ این در حالی 

است که توسعه دریایی دیگر کشورها عقاب صف حرکت می کند. 
کار فرهنگی، یک فلسفه ســهل المتنع دارد. آسان به نظر می رسد و گاهی با 
فعالیت های سطحی مانند نشست و همایش و ساخت سرودهای گاه و بی 
گاه برای مراسم و... تفسیر می شود. درک اصل موضوع بسیار سخت و پیچیده 
است و کار هر کســی نیست. اغلب مســئولان در بخش فرهنگی در حوزه 
دریایی، کارکنان معمولی هستند که تفکر و تخصص لازم را ندارند. انتصاب 
های فرمایشی از یک ســو و بی توجهی به ذات و ماهیت روابط عمومی ها 
از سوی دیگر مشکل مهمی هســتند. روابط عمومی ها بیشتر در وصف شاه 
سخن می گویند و کاری به بادنجان ندارند، حتا اگر آن بادنجان مهم تر خود 
شاه باشد. دنباله رو یک فرد هستند و هر چه بلدند قصیده در وصف رییس 

می گویند و کاری به فرهنگ عامه ندارند. 
با این اوضاع، چگونه می توان گفت که فرهنگ مهم اســت؟ به کی می توان 
فهماند که بدون بستر فرهنگی، توسعه غیرممکن است؟ چگونه می شود تفکر 
بلندبالای فرهنگ را به قامت یک تفکر کوتاه قد اندازه کرد؟ فرهنگ شناسان 
در بخش های دیگر فعال هستند و در حوزه دریایی کشور به شدت فقر نفر 
فرهنگی وجود دارند. اندک فعالان فرهنگی که ســال ها در این رابطه خون 
جگر خورده اند، دیده نمی شــوند و در نهایت، درب به همان پاشنه ای می 

چرخد که استکبار خواسته است. 
به یمن وجود تلاش اهالی فرهنگ دریایی، و با عنایت به فرموده رهبر انقلاب 
اسلامی، به تازگی زمزمه  های فرهنگی شنیده می شود و برخی مسئولان در 
باب فرهنگ، نکاتی گفته اند که البته هنوز این گفته ها از لب و دهان به مغز و 
دست نرسیده است. گمان می رود در اغلب موارد، به کار فرهنگی باور ندارند 
و چندان برای آن اهمیت قائل نیستند. از سوی دیگر، این مسئولان هر کدام 
در یک سازمان مشخص کار می کنند که هیچ کدام بعد ملی ندارند و هر کدام 
بخشی از مسئولیت دریایی را به عهده دارند و از این رو از بیخ و بن، تفکر ملی 

نداشته و ندارند و قادر به خلق این نوع از تفکر نیستند. 
در این میان، زمزمه هایی از دبیرخانه شورای عالی دریایی شنیده می شود که 
با توجه به عالی بودن و حاکمیت رییس جمهور بر آن شــورا، امیدی هست 
که جرقه ای زده شود و آتش فرهنگ دریایی هم بعد از چند صد سال، کشف 
شود. انسان و جامعه با این امیدها زنده اند! باید منتظر شد و دید که آیا حرکتی 
از جنس توسعه فرهنگ دریایی ایران شنیده یا مشاهده می شود یا همچنان 
باید روی ریل استکبار حرکت کنیم تا زمانی که یک مرد میدان، یک سلحشور 
فرهنگی، یک اتفاق ویژه یا یک معجزه رخ دهد تا معبر فرهنگ دریایی ایران 

هم باز شود. به امید آن روز. 

»سرآمد« تحلیل می‌دهد؛

از پراکندگی 
ساختاری دریایی 

ایران تا درک 
فرهنگ دریا

توسعه فرهنگ دریایی ایران 
نیازمند اقدام ملی و گسترده

3 دریاپایه
ترخیص روزانه سه هزارو ۵۰۰ کامیون کالای 

اساسی از بندرامام

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خوزستان گفت: در 
شرایط جنگی، گمرکات خوزســتان با کار جهادی 
ترخیص کالا را بــدون وقفه از بنــادر ادامه دادند و 
روزانه سه هزار و ۵۰۰ کامیون کالای اساسی از بندر 

راهبردی بندر امام خمینی )ره( ترخیص کردند.
به گزارش اقتصادســرآمد، امید احمدی به ایرنا بیان 
کرد: خوزســتان یکی از شــاهراه‌های واردات کالا 
به کشور محســوب می‌شود و در شــرایط جنگی، 
گمرکات استان با مدیریت هوشــمندانه و جهادی، 
عالی عمل کــرد و در بحث ترخیــص کالا با تمام 
ظرفیت پای کار بود تا کشور با مشکلی در تامین کالا 

روبه‌رو نشود.
وی افزود: جــذب اعتبارات و تحقــق درآمدهای 
اســتان در حوزه مالیاتی و گمرک و فرآیند ترخیص 
کالا و خدمات از گمرکات استان از جمله اقدامات 
این دستگاه برای پایداری شــرایط اقتصادی استان 
در شرایط حساس کنونی اســت که با جدیت دنبال 

می‌شود.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خوزستان تصریح 
کرد: از دســتگاه‌های تابعه وزارت اقتصاد در استان 
درخواســت دارم تدابیر خاص و ویژه‌ای در حوزه 
پدافند غیرعامل داشــته باشــند تا علاوه بر فرآیند 
سیســتمی، در صــورت بــروز هرگونــه اختلال، 
فرآیندهای دستی را برای ارائه کالا و خدمات داشته 
باشند تا کوچک‌ترین خللی در ارائه خدمات به مردم 

ایجاد نشود.
احمدی عنوان کرد: تیم اقتصادی استان تمام تلاش 
خود را دارد تا هیچ خللــی در حوزه اقتصاد و تولید 

استان در این شرایط حساس ایجاد نشود.
به گزارش ایرنا، بندر امام خمینی)ره( طی سال‌های 
اخیر به‌عنوان مهم‌ترین بندر واردات کالاهای اساسی 
کشور، سهمی بیش از ۶۰ درصد از تخلیه و ترخیص 

این نوع کالاها را به خود اختصاص داده است.
بر اساس آمارهای رسمی سازمان بنادر و دریانوردی، 
ســالانه بین ۲۰ تا ۲۵ میلیون تن کالای اساســی از 
طریق این بندر وارد و توزیع می‌شود و روند تخلیه و 
خروج کالا در آن، به‌ویژه با توسعه زیرساخت‌های 
لجستیکی و حمل‌ونقل ترکیبی، در مسیر رشد مستمر 

قرار دارد.

سرمایه گذاری ۲۰ همتی در ۳ پروژه توریسم 
دریایی مازندران

مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اســتان مازندران با اشــاره به اهمیت توسعه 
توریسم دریایی در نوار ساحلی دریای خزر، گفت: ۳ 
موافقت اصولی برای پروژه‌های اقتصادی دریامحور 

با حجم سرمایه‌گذاری ۲۰ همت صادر شده است.
 به گزارش اقتصادســرآمد، حســین ایزدی با اشاره 
به اهمیت توسعه توریســم دریایی در نوار ساحلی 
دریای خزربه مانا اظهار داشــت: ۳ موافقت اصولی 
برای پروژه‌هــای اقتصــادی دریامحــور با حجم 

سرمایه‌گذاری ۲۰ همت صادر شده است.
مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اســتان مازندران، بیان داشت: همچنین سال 
گذشته ۲۵۱ موافقت اصولی با حجم سرمایه گذاری 
افزون بــر ۷۴ همت تومــان برای ســرمایه‌گذاری 

گردشگری در استان مازندران اخذ شد.
وی با اشاره به اینکه ۱۷۸ پروژه گردشگری با حجم 
ســرمایه‌گذاری ۱۴۱ همت در دست احداث است، 
اظهار داشت: ۱۵ پروژه زیر ساخت گردشگری نیز 

در دست انجام است.
ایزدی در ادامه گفته‌های خود بر ضرورت توســعه 
مراکز اقامتی در اســتان مازنــدران تاکید کرد و بیان 
داشت: یکی از مهمترین اولویت‌های امسال توسعه 
هتل‌های سه ستاره در سطح استان است تا اکثر اقشار 

مردم بتوانند از خدمات این هتل‌ها بهره‌مند شوند.
این مقام مســئول در اســتان مازندران، همچنین به 
اهمیت توسعه بوم گردی‌ها در نوار ساحلی و مناطق 
جنگی استان نیز تاکید کرد و گفت: با توجه به استقبال 
گسترده مردم جهت اقامت در بوم گردی‌ها، اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری استان 
همچون موارد گذشته از سرمایه گذران ورودی در 

این حوزه استقبال و حمایت خواهد کرد.

رئیس پیشین سیا: 

کنترل تنگه هرمز، قدرت راهبردی 
ایران را افزایش می‌دهد

رئیس پیشین سازمان جاسوسی آمریکا )سیا( اعلام 
کرد کنترل تنگه هرمز، قــدرت راهبردی ایران را 
افزایش می‌دهد و با گرفتن عوارض از کشــتی‌های عبوری 

می‌تواند خرابی‌های ناشی از جنگ را بازسازی کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، ژنرال دیوید پترائوس فرمانده 
پیشــین فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا )سنتکام( و رئیس 
پیشین سیا در مصاحبه با ســی‌ان‌ان خاطرنشان کرد با اینکه 
ایران در نتیجه حملات آمریکا از نظر نظامی ضعیف شــده 

است اما در صورت حفظ کنترل بر تنگه هرمز می تواند از نظر راهبردی قوی‌تر ظاهر شود.وی با اشاره به طرح 
ایران برای گرفتن عوارض عبور از تنگه هرمز، خاطرنشــان کرد: هر روز حدود ۱۰۰ کشــتی از تنگه عبور می 
کنند و در صورت پرداخت عوارض ۲ میلیون دلاری به ایران، این کشور خواهد توانست خرابی های ناشی از 

حملات را بازسازی کند.
این مقام آمریکایی، پاسخ به این سوال که آیا ایران از نظر راهبردی بعد از اتمام جنگ قوی‌تر خواهد یا نه را سوالی 

دانست که باید بعد از اتمام کامل جنگ و رسیدن به آتش بس پایدار به آن جواب داد.
پترائوس از همراهی نکردن کشورهای عضو سازمان پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( با آمریکا در جنگ علیه ایران 
نیز انتقاد کرد و گفت: آنها حتی درباره صدور مجوز استفاده از پایگاه‌هایشان برای حمله به ایران نیز تردید نشان 
دادند و حتی برخی مثل اسپانیا این کار را هم انجام ندادند.به گزارش خبرگزاری ایرنا، روزنامه نیویورک تایمز 
نیز با اشاره به کنترل ایران بر تنگه هرمز، نوشــت: ایران با »جغرافیای خود« ابزار بازدارندگی را در اختیار دارد.
این رسانه آمریکایی نوشت، برای ایران، اعمال کنترل بر آبراه )تنگه هرمز( عامل بازدارندگی جدید است.آمریکا 
و رژیم صهیونیستی این جنگ را با این بهانه آغاز کردند که اگر ایران روزی به سلاح هسته ای دست یابد عامل 
بازدارندگی را علیه هرگونه حمله ای در آینده در اختیار خواهد داشــت اما ایران اکنون عامل بازدارندگی را در 
اختیار دارد: جغرافیای سرزمینی این کشور.نیویورک تایمز اذعان کرد که تصمیم ایران برای اعمال کنترل بر عبور 
و مرور کشتی ها از طریق تنگه هرمز که گلوگاه راهبردی جریان ۲۰ درصد از نفت جهان است، فشار اقتصادی 
در جهان را با افزایش قیمت بنزین، کود و دیگر مواد خام افزایش داده است. این امر برنامه ‌ریزی جنگ آمریکا و 
رژیم صهیونیستی را مختل و آن ها را وادار کرده گزینه‌های نظامی را برای خارج کردن تنگه هرمز از کنترل ایران 
طراحی کنند.این رسانه آمریکایی نوشت: ایران می تواند از این جنگ با طرحی برای دور نگه داشتن دشمنانش، 

بدون هیچ گونه محدودیتی علیه برنامه هسته ای اش خارج شود.

رئیس کمیسیون عمران مجلس تشریح کرد:

اعلام جزئیات طرح ۱۰ بندی 
مدیریت تنگه هرمز در مجلس

 
رئیس کمیســیون عمران مجلس برای 
نخســتین‌بار جزئیات طرح ۱۰ بندی 
مجلس برای مدیریت تنگه هرمز را تشریح کرد؛ 
طرحی که با هدف تنظیم عبور و مرور شناورها 
و تقویت ضمانت‌های امنیتی تدوین شده است.

به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضایی کوچی، 
رئیس کمیســیون عمران مجلس، برای نخستین 
بار جزئیات طرح مصوب »اقدام راهبردی تأمین 
امنیت و پیشــرفت پایدار تنگــه هرمز و خلیج 

فارس« را تشریح کرد.
رضایی کوچی با اشاره به اهمیت راهبردی تنگه هرمز اظهار داشت جمهوری اسلامی ایران اعمال حاکمیت 
خود در این آبراه حیاتــی را رها نخواهد کرد و با تصویب این طرح، مدیریــت تنگه وارد مرحله‌ تازه‌ای از 
تنظیم‌گری و کنترل می‌شــود.او تأکید کرد مفاد این طرح ده‌بندی چارچوب‌های لازم برای تردد شناورها، 
نحوه اخذ هزینه‌ها و نحوه برخورد با تخلفات را مشخص می‌کند.بر اساس توضیحات ارائه‌شده، محورهای 

اصلی این طرح به شرح زیر است:تردد هرگونه شناور یا محموله مرتبط با رژیم صهیونیستی ممنوع است.
تردد شناورهای کشورهای متخاصم، با تشخیص ستادکل نیروهای مسلح، ممنوع خواهد بود.

شناورها یا محموله‌های کشــورهایی که اقدامات خصمانه علیه جبهه مقاومت انجام می‌دهند، اجازه عبور 
نخواهند داشت. سایر شناورها پس از دریافت مجوز و پرداخت هزینه‌های مربوط به هدایت، نظارت و تأمین 

امنیت، امکان تردد خواهند داشت.تمامی هزینه‌ها باید به صورت ریالی پرداخت شود.
کشورهایی که در جنگ تحمیلی مشارکت داشته‌اند، پس از پرداخت غرامت خسارات وارده، مجاز به عبور 
خواهند بود.کشورها یا اشخاصی که علیه ایران تحریم یک‌جانبه وضع یا اقدام خصمانه انجام دهند، مشمول 
ممنوعیت عبور می‌شوند.تردد ناوگان کشورهایی که در اسناد رسمی خود از نام‌های غیرواقعی برای خلیج 
فارس استفاده می‌کنند، ممنوع خواهد بود.منابع مالی حاصل از دریافت هزینه‌ها در سه حوزه مصرف می‌شود: 
تقویت بنیه دفاعی و معیشت نیروهای مسلح، بازسازی و توسعه زیرساخت‌ها، و حمایت از معیشت مردم.
عدم رعایت قوانین این طرح به توقیف شناور، جریمه و مصادره ۲۰ درصد ارزش محموله منجر خواهد شد.

رضایی کوچی تأکید کرد این طرح با هدف افزایش امنیــت، تنظیم‌گری دقیق‌تر و حفاظت از منافع ملی در 
یکی از مهم‌ترین آبراه‌های بین‌المللی تدوین شده است.

              بنادر


